PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
DIREÇÃO DO FÓRUM DA COMARCA DE CIANORTE.
Travessa ltororó, 300 , iº andar. Cianorte/PR — CEP: 87200—153.

Fone. (44) 3619-0509

PORTARIA N.º 06/2019

A Doutora Sâmya Yabusame Terruel Zarpeiion— MMª. Juíza de Direito e Diretora do
Fórum desta Cidade e Comarca de Cianorte - Estado Do Paraná, na Forma da Lei,

Considerandº o contido no Ofício nº 01/2019, do Titular do Ofício do Distribuidor e
Anexos, que noticia que "(..,) nesta data (10/04/2019), aproximadamente às 13.19 horas,
o servidor deste Canário, foi vítima de sequestro de dados e criptografados, mas
conhecido como meio de segurança digital como Ransomware, afetando todo seu
sistema operacional, todos os softwares e documentações em geral, o que ocasionou
grandes danos, tornando impossível a recuperação dos arquivos sem a chave correta. ";
Considerando que em razão do ocorrido resta inviabilizada qualquer atividade que
dependa do sistema operacional; Considerando que a recuperação dos dados é
trabalho complexo e demandará, segundo informações do titular do Ofício, ao menos o
dia de hoie para ser solucionado, RESOLVE

SUSPENDER

o expediente do Ofício Distribmdor e Anexos desta Comarca de Cianorte na presente
data (10/04/2019),

Registrªrse. Cumprarse, Comunique—se a douta Corregedoria—Geral da Justiça.

DADA E PASSADA nesta cidade e Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, aos 10 de
abril de 2019.

w/w/Z
Sã ya Yab same Terruel Zarpeilon

íza de Direito Diretora do Fórum